
Informační seminář 
pro integrované projekty programu LIFE 
28. 5. 2025 - Představení podprogramů

Národní kontaktní místo

Odbor finančních a dobrovolných nástrojů MŽP

Oddělení mezinárodních programů a projektů



Struktura integrovaných projektů

1. Strategické projekty na ochranu přírody (SNAPs)
Příroda a biologická rozmanitost

2. Strategické integrované projekty (SIPs)
Oběhové hospodářství a kvalita života:

• Oběhové hospodářství

• Odpady

• Voda

• Ovzduší

• Hluk

Zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně:

• Přizpůsobování se změně klimatu

• Mitigace a adaptace na změnu klimatu ve městech

• Snížení dopadu klimatických změn



Strategické projekty na ochranu přírody (SNAPs)

Podle čl. 2 odst. 1 nařízení o programu LIFE strategické projekty na ochranu přírody podporují dosažení
cílů Unie v oblasti ochrany přírody a biologické rozmanitosti prováděním soudržných akčních programů
v členských státech s cílem začlenit tyto cíle a priority do dalších politik a finančních nástrojů, mimo jiné
prostřednictvím koordinovaného provádění akčních programů, které stanoví priority financování,
zřízených podle směrnice 92/43/EHS.

SNAPs se zaměřují na tyto strategie a plány:

• Rámcové akční programy (PAF), které stanoví priority financování podle článku 8 směrnice Rady
92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (směrnice o
stanovištích),

• Národní plány obnovy podle článku 14 nařízení (EU) 2024/1991 Evropského parlamentu a Rady o
obnově přírody; a

• další plány nebo strategie přijaté na mezinárodní, vnitrostátní, regionální nebo multiregionální úrovni
orgány pověřenými ochranou přírody a biologické rozmanitosti, které provádějí politiku nebo právní
předpisy EU v oblasti ochrany přírody a/nebo biologické rozmanitosti a zahrnují konkrétní a měřitelná
opatření nebo cíle s jasným harmonogramem a rozpočtem.



Strategické integrované projekty (SIPs)

Podle čl. 2 odst. 2 nařízení o programu LIFE tyto projekty podporují
provádění na regionální, multiregionální, celostátní nebo nadnárodní
úrovni akčních plánů nebo strategií v oblasti životního prostředí nebo
klimatu vypracovaných orgány členských států a vyžadovaných
zvláštními unijními právními předpisy a politikou Unie v oblasti
životního prostředí a klimatu nebo příslušnými unijními právními
předpisy a politikou Unie v oblasti energetiky a zároveň zajišťují
zapojení zúčastněných subjektů a podporují koordinaci alespoň
jednoho dalšího unijního, vnitrostátního nebo soukromého zdroje
financování a jeho využití (tzv. „mobilizace finančních zdrojů“).



Strategické projekty cílí na tyto plány

SNAP SIP - ENV SIP - Klima
• Rámce prioritních opatření (PAF) 

podle článku 8 směrnice Rady 
92/43/EHS o ochraně přírodních 
stanovišť a volně žijících živočichů a 
planě rostoucích rostlin (směrnice o 
stanovištích);

• Plány pro oběhové hospodářství - Národní nebo
regionální akční plány pro oběhové
hospodářství, strategie, roadmapy nebo
podobné Neexistuje přesný překlad, ale
znamená to plány, kde je vyznačený postup v
čase

• Národní nebo regionální adaptační 
strategie nebo akční plány

• Národní plány obnovy podle článku
14 nařízení (EU) 2024/1991
Evropského parlamentu a Rady o
obnově přírody;

• Voda - Plány hospodaření s povodím podle 
Rámcové směrnice o vodách & Plánů řízení 
povodních a Strategie pro mořská prostředí

• Městské nebo komunitní akční plány, které 
vedou k přechodu k společnosti, která 
je neutrální a/nebo odolná vůči 
klimatickým změnám, včetně plánů a 
opatření pro města a plánů udržitelné 
městské mobility

• Další plány nebo strategie přijaté na 
mezinárodní, národní, multiregionální 
nebo regionální úrovni úřady 
zabývající se přírodou a biodiverzitou

• Odpady – Plány nakládání s odpady a/nebo Plány
prevence odpadů podle Rámcové směrnice o
odpadech

• Národní plány pro energii a klima

• Vzduch - Místní a regionální plány kvality
ovzduší, Národní programy pro kontrolu
znečištění ovzduší

• Národní plány pro energetickou účinnost

• Hluk: Akční plány pro hluk podle směrnice EU o 
hluku v životním prostředí.

• Národní, regionální nebo průmyslové 
/oborově specifické strategie snížení 
emisí skleníkových plynů nebo 
hospodářské roadmapy přispívající k 
neutrálnosti klimatu





Podprogram
Příroda a biologická rozmanitost (SNaP)



Zaměření a míra spolufinancování

Podpora právních předpisů EU, jejichž cílem je zadržet úbytek nebo zvrátit ztrátu
vzácných stanovišť a druhů, a začleňování těchto předpisů do sektorových politik.

Strategické projekty v oblasti ochrany přírody a biologické rozmanitosti se zaměřují
na provádění akčních programů, které vyžadují příslušné právní předpisy nebo
politika EU a zároveň podporují dosažení cílů EU v oblasti ochrany přírody
a biodiverzity.

Míra spolufinancování maximálně 60 %.

https://cinea.ec.europa.eu/funding-opportunities/calls-proposals/strategic-
nature-projects-snap-0_en



Soubor opatření, která mají být zahrnuta do akčního programu SNAP, obsahuje tyto iniciativy: 
• akce zaměřené na institucionální podporu a budování kapacit,
• mobilizaci a koordinaci dodatečného financování doplňkových akcí, zejména 

prostřednictvím jiných nástrojů a programů financování EU. 

Příroda a biologická rozmanitost



Návrh projektu by měl poskytovat zejména následující informace:

• očekávanou úroveň implementace cílového plánu jako přímého důsledku akcí, které
jsou předvídány v rámci projektu SNaP, nebo prostřednictvím doplňkových opatření
financovaných jinými způsoby a mobilizovaných paralelně s projektem SNaP;

• území, na kterém budou probíhat opatření, počet lokalit, relevanci těchto lokalit
z hlediska druhů a typů přírodních stanovišť v rámci jejich biogeografických regionů;

• očekávané zlepšení stavu ochrany druhů a přírodních stanovišť se zvláštním
důrazem k těm stanovištím a druhům, které jsou považovány za prioritní a/nebo ty,
které se nachází v nedostatečném stav ochrany; a

• očekávané zlepšení dlouhodobé kapacity sledování a hodnocení stavu druhů
a stanovišť důležitých pro EU (články 11 a 17 Směrnice o stanovištích);

• plánovaná opatření s cílem efektivně začlenit cíle ochrany přírody v území, na které
je zaměřen projekt SNaP, do jiných oblastí politiky a finančních nástrojů.

Příroda a biologická rozmanitost



LIFE Jedna příroda 

Integrovaný projekt LIFE pro soustavu Natura 2000 v České republice

Koordinující příjemce: Ministerstvo životního prostředí

Partneři projektu: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Centrum pro otázky životního prostředí Univerzity Karlovy,
Ústav výzkumu globální změny AV ČR (CzechGlobe), Biologické centrum AV ČR, v. v. i. – Výzkumná infrastruktura
SoWa

Doba realizace projektu: 2019 – 2026

Webová stránka projektu: www.jednapriroda.cz

Projekt Jedna příroda přispívá k zachování biodiverzity a podpoře ekosystémových služeb v chráněných územích
soustavy Natura 2000. Díky efektivnějšímu plánování péče, výzkumům a jejich využití v praxi i díky dobré spolupráci s
vlastníky a uživateli pozemků v chráněných územích projekt napomáhá k zajištění dostatečné péče a
především zachování těchto cenných lokalit ve prospěch přírody a lidí.

http://www.jednapriroda.cz/


Podprogram
Oběhové hospodářství a kvalita života (SIP)



Oběhové hospodářství a kvalita života

Žadatelé by se měli zaměřit na implementaci jedné z následujících strategií:

1. Oběhové hospodářství

2. Odpady

3. Voda

4. Ovzduší

5. Hluk

Odkazy:

https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/LIFE-2025-STRAT-
ENV-SIP-two-stage

https://www.program-life.cz/oblasti-podpory/integrovane-projekty/

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/LIFE-2025-STRAT-ENV-SIP-two-stage
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/LIFE-2025-STRAT-ENV-SIP-two-stage
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/LIFE-2025-STRAT-ENV-SIP-two-stage
https://www.program-life.cz/oblasti-podpory/integrovane-projekty/


LIFE SIP Vanduo

Integrované vodní hospodářství v Litvě

Koordinující příjemce: Ministerstvo životního prostředí (Litva)

Partneři projektu: 15 (1 z Polska) – Centrum zemědělských a lesních věd v Litvě, Agentura na ochranu životního
prostředí (Litva), Fond přírodního dědictví (Litva), Energetický institut v Litvě, ….

Doba realizace projektu: 2024 – 2033

Webová stránka EK: https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPE-LT-LIFE-SIP-Vanduo-
101104645/integrated-water-management-in-lithuania

Projekt bude implementovat Národní plán pro vodní hospodářství, zajistí odstranění nebo zmírnění významných
dopadů převládajících tlaků a přispěje k dosažení dobrého stavu povrchových a mořských vod v souladu s rámcovou
směrnicí o vodě a rámcovou směrnicí o strategii pro mořské prostředí.

https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPE-LT-LIFE-SIP-Vanduo-101104645/integrated-water-management-in-lithuania
https://webgate.ec.europa.eu/life/publicWebsite/project/LIFE22-IPE-LT-LIFE-SIP-Vanduo-101104645/integrated-water-management-in-lithuania


Podprogram
Zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně (SIP)



Zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně

• Přizpůsobování se změně klimatu

• Mitigace a adaptace na změnu klimatu ve městech

• Snížení dopadu klimatických změn

Odkazy:

https://ec.europa.eu/info/funding-
tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/LIFE-2025-STRAT-
CLIMA-SIP-two-stage

https://www.program-life.cz/oblasti-podpory/integrovane-projekty/

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/LIFE-2025-STRAT-CLIMA-SIP-two-stage
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/LIFE-2025-STRAT-CLIMA-SIP-two-stage
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/LIFE-2025-STRAT-CLIMA-SIP-two-stage
https://www.program-life.cz/oblasti-podpory/integrovane-projekty/


Přizpůsobování se změně klimatu

Projekty pro Přizpůsobování se změně klimatu by měly přispívat k
dosažení cílů článku 5 Evropského klimatického zákona 2021/1119
nebo Strategii EU pro adaptaci na změnu klimatu.

Za tímto účelem by měly projekty podporovat implementaci národních
strategií nebo plánů adaptace na změnu klimatu, jak je vyžadováno v
rámci Evropského klimatického zákona, nebo srovnatelných
regionálních, multiregionálních nebo transnacionálních strategií a
plánů. Žadatelé by měli vysvětlit, jak a do jaké míry tento soubor
opatření pomůže implementovat celkovou strategii nebo plán.



Mitigace a adaptace na změnu klimatu ve městech

Projekty v této kategorii by měly podporovat cílenou implementaci akčních plánů ve
městech, které průkopnicky směřují k přechodu ke společnosti s nulovými emisemi
skleníkových plynů a/nebo k odolné společnosti vůči změnám klimatu.

Projekty jsou podporovány k řešení následujících témat:

• Realizace strategií a akčních plánů pro adaptaci a/nebo mitigaci změn klimatu ve
městech, například těch spojených s Paktem starostů a primátorů pro klima a energii.

• Vyvíjení a nasazování inovativních adaptačních řešení ve městech, včetně odvětví
vody, energie a stavebnictví, podpora a rozvoj modré a zelené infrastruktury,
přispívání k cílům ochrany přírody a biodiverzity ve městech a realizace veřejně-
privátních partnerství pro odolnost vůči změnám klimatu.

• Realizace nízko-emisních strategií ve městech a/nebo na venkově, včetně dopravy a
mobility, výroby, skladování a využití obnovitelné energie (elektrické energie a/nebo
tepla) ve městě, městského vytápění, energetické účinnosti veřejných a soukromých
budov, nízko-emisního městského osvětlení, odstranění uhlíku pomocí přírodních
řešení a produktů na bázi biouhlíku.



Mitigace a adaptace na změnu klimatu ve městech

Návrh by měl předložit informace o:

• Očekávané úrovni implementace akčního plánu pro adaptaci a/nebo mitigaci
jako přímé důsledky opatření předpokládaných v SIP nebo prostřednictvím
doplňkových akcí financovaných jinými prostředky mobilizovanými paralelně s SIP.

• Geografickém rozsahu opatření dosažených v rámci akčních plánů pro adaptaci
a/nebo mitigaci a obyvatelích, kterých se tato opatření dotknula.

• Očekávaném přínosu k přechodu k nízkým emisím a klimaticky odolné
ekonomice ve městech/místních komunitách, na které jsou cíleny akce
financované přes SIP a doplňkové projekty.

• Očekávaném nárůstu počtu měst/místních komunit, které aplikují integrované
přístupy s podporou SIP nebo replikují výsledky ze SIP.

• Přínosu k posílení správy a řízení adaptace a/nebo mitigace klimatických změn,
včetně úrovně zapojení a závazku příslušných orgánů a zúčastněných stran na
místní, regionální a národní úrovni.

• Přínosu k začlenění akcí proti klimatickým změnám napříč různými oblastmi
politiky.



Snížení dopadů klimatických změn

Projekty v oblasti omezení dopadů klimatických změn by měly podporovat
implementaci strategií omezení skleníkových plynů, akčních plánů nebo
plánů pro nízkouhlíkovou ekonomiku a měly by se týkat:
• konkrétních obcí nebo regionů (např. jak je naznačeno Globálním paktem

starostů),
• průmyslových odvětví,
• zemědělství, lesnictví a dalších využití půdy (např. odvodnění rašelinišť),
• nebo jiných ekonomických odvětví (např. námořní doprava, letecká

doprava).

Potenciálními stakeholdery, kteří by mohli být zapojeni, mohou být asociace
průmyslu, společnosti v celém dodavatelském řetězci, výzkumné instituce,
veřejné orgány a nevládní organizace (NGO). Aplikace pro implementaci na
regionální, národní nebo nadnárodní úrovni jsou vítány.



LIFE COALA 

Integrovaný projekt LIFE pro adaptaci pohornické krajiny

Koordinující příjemce: Moravskoslezský kraj

Partneři projektu: Moravskoslezské investice a development, a.s., Moravskoslezské energetické centrum, p. o.,
Moravskoslezské inovační centrum Ostrava, a.s., Statutární město Karviná, Statutární město Havířov, Město Orlová,
Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava, Ministerstvo životního prostředí ČR, Nadace Partnerství, DIAMO,
státní podnik, Slezské vojvodství (Polsko) a Główny Instytut Górnictwa (Polsko)

Doba realizace projektu: 2021 – 2031

Webová stránka projektu: https://www.lifecoala.cz/

LIFE COALA je integrovaný projekt programu LIFE, který se zaměřuje na zvyšování odolnosti našeho regionu vůči
klimatické změně. Hlavním úkolem projektu je úspěšné zavádění cílů Adaptační strategie Moravskoslezského kraje
na dopady změny klimatu a tím příspět ke zvýšení klimatické odolnosti kraje, zlepšení kvality prostředí pro život jeho
obyvatel a podpoření udržitelného rozvoje kraje.

https://www.lifecoala.cz/


Děkujeme za pozornost

Ministerstvo životního prostředí @mzpcr @ministerstvo_zp

Ministerstvo životního prostředí @ministerstvozivotnihoprostredi

Financováno z projektu LIFE for Czechia (ID 101101830). 


	Snímek 1:  Informační seminář  pro integrované projekty programu LIFE  28. 5. 2025 - Představení podprogramů 
	Snímek 2: Struktura integrovaných projektů
	Snímek 3: Strategické projekty na ochranu přírody (SNAPs)
	Snímek 4: Strategické integrované projekty (SIPs)
	Snímek 5: Strategické projekty cílí na tyto plány
	Snímek 6
	Snímek 7: Podprogram Příroda a biologická rozmanitost (SNaP)
	Snímek 8: Zaměření a míra spolufinancování
	Snímek 9: Příroda a biologická rozmanitost
	Snímek 10: Příroda a biologická rozmanitost
	Snímek 11
	Snímek 12: Podprogram Oběhové hospodářství a kvalita života (SIP)
	Snímek 13: Oběhové hospodářství a kvalita života
	Snímek 14
	Snímek 15: Podprogram Zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně (SIP)
	Snímek 16: Zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně
	Snímek 17: Přizpůsobování se změně klimatu
	Snímek 18: Mitigace a adaptace na změnu klimatu ve městech
	Snímek 19: Mitigace a adaptace na změnu klimatu ve městech
	Snímek 20: Snížení dopadů klimatických změn
	Snímek 21
	Snímek 22

